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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá historickým vývojem Tělocvičné jednoty Sokol

Rožďalovice od počátku založení jednoty v roce 1893 až do roku 1953. Nastiňuje také historii

Sokola v českých zemích. Zaměřuje se především na poválečné období třetí republiky

a počátky komunistické diktatury. Autorka reflektuje kroky vedoucí ke sjednocování tělesné

výchovy a její dopady na sokolskou činnost. V hlavní části práce se autorka věnuje popisu

dokumentů a korespondence spolku a zaměřuje se na to, jakým způsobem se specifická

poválečná doba promítala do sokolské činnosti. Sleduje, jak byly politické události a dobové

poměry hodnoceny v dokumentech spolku. Dále vyobrazuje vnímání doby skrze dorostenecké

periodikum „Zpravodaj Sokola Rožďalovice“.
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Abstract

The bachelor’s thesis deals with the historical develompents of the Sokol Rozdalovice

Gymnastics Unit from the begining of the founding of the unity in 1893 until 1953. It outlines

the history of Sokol in the Czech lands. It focuses mainly in the post-war period of the Third

Republic and the beginnings of the communist dictatoship. The author reflects on the steps

leading to the unification of physical education and effects on falconry. In the main partsof

the work with authoritative documents and correspondence of the association and focuses on

the fact that your specific post-was period is reflected in the falconry activities. In monitors

how political events and good conditions were evaliated in the association’s documents.

Another depicts the perciption of time through the teenage periodical „Newsletter Sokol

Rozdalovice.“
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Úvod

Cílem bakalářské práce bylo přiblížit historický vývoj Tělocvičné jednoty Sokol

Rožďalovice a ukázat, jak se specifická poválečná doba promítla do sokolské činnosti, a jak

byly dobové poměry reflektovány v dokumentech spolku. Bylo nezbytné nastínit historický

vývoj od počátků činnosti Sokola až do doby velkých politických změn za dob třetí republiky,

a především při nástupu komunistické diktatury. V tuto dobu začal Sokol nabírat zcela jinou

podobu než v předválečné době. Autorka se snažila popsat vývoj sjednocování tělesné

výchovy a její dopady na sokolskou činnost.

Autorka práci rozčlenila na tři hlavní kapitoly. První kapitola „Stručný náhled do

historie Sokola do roku 1945“ shrnuje dějiny tělovýchovné jednoty do roku 1945. Výchozí

publikace pro tuto kapitolu byly Sokol v české společnosti 1862 – 1938 a Sto deset let Sokola

1862 – 1972. V podkapitolách „Miroslav Tyrš“ a „Jindřich Fügner“ autorka přibližuje

životy zakladatelů sokolského hnutí. V podkapitole „Žena v Sokole“ se autorka zaměřila na

ženský tělocvik a sportování a na přístup žen do sokolských jednot. Druhá kapitola „Sokol od

roku 1945“ přibližuje nejvýraznější proměny ve fungování činnosti Sokola v poválečném

období. Zabývá se především politikou sjednocování tělesné výchovy a sportu v období třetí

republiky a komunistické diktatury. Autorka vycházela z publikací Sokol proti totalitě 1938 –

1952 a Sport v komunistickém Československu 1945 – 1989. Ve třetí kapitola „Sokol

Rožďalovice“ se autorka snažila zachytit historický vývoj místního tělovýchovného spolku od

jeho založení v roce 1893 až do 50. let 20. století. Podkapitola „Dějiny města Rožďalovice“

přibližuje historické události a charakteristiku obce. V Podkapitole „Stručný náhled do

historie rožďalovické jednoty Sokola“ autorka přiblížila dějiny jednoty od roku založení až po

dobu druhé světové války. Důležitým zdrojem pro tuto část byl Památník tělocvičné jednoty

Sokol v Rožďalovicích 1893-1933. Autorka přiblížila také činnost odboru dorostenců a vedení

biografického odboru. Podkapitola „Sokol Rožďalovice po druhé světové válce“ popisuje

proměny činnosti v poválečné době a události po únorovém převratu. Podkapitola „Zpravodaj

Sokola Rožďalovice 1948“ představuje periodikum vydávané v roce 1948 dorostenci. Autorka

vycházela z dostupných čísel periodika.

Při základní rešerši autorka čerpala z publikací Waic, M. Sokol v České společnosti

1862-1938, Uhlíř, J. a Waic, M. Sokol proti totalitě 1938-1952 a Kalous, J. a Kolář, F. Sport

v komunistickém Československu 1945-1989. Autoři v těchto publikacích vycházejí

z dobových materiálů a velmi detailně popisují zkoumanou problematiku, proto se publikace

stali základem autorčina bádání. Při dalším zpracování autorka vycházela z archivních

pramenů TJ Sokol Rožďalovice, které jsou dostupné ve Státním okresním archivu Nymburk

se sídlem v Lysé nad Labem. Dále čerpala z periodika rožďalovických dorostenců „Zpravodaj

Sokola Rožďalovice“. Dále pak z Rufert, A. a kol. Památník tělocvičné jednoty SOKOL

v Rožďalovicích a Dolanský, J. Sto deset let Sokola: 1862-1972. Autorka také využila

dostupných internetových zdrojů. V textu autorka odkazuje na příslušné zdroje.

Tělocvičná jednota Sokol je považována za největší a nejvýznamnější tělovýchovnou

organizaci u nás. Sokolská organizace stála u zrodu české společnosti a národního hnutí.

Svobodná země potřebovala zdravý a branný národ, jehož obyvatelstvo bude vytrvale a

mravně pracovat pro národ v duchu sokolských hodnot. Důležitá byla obsažná láska k národu,

vědomí jednoty a společného osudu, myšlenka pokroku a mravní vychování. Jádro Tyršova

sokolství bylo podstatou a zárukou travé národní svobody. Od roku 1889 fungovala jako

celonárodní organizace, která se v běhu dějin rychle rozrůstala a získávala velkou prestiž.

Sokol nebyl jen o tělovýchově, ale svou ideologií se stal i výchovnou organizací. Sokol se

vždy podílel na formování české společnosti.

Na začátku práce autorka nejprve stručně přiblížila dějiny tělocvičné organizace Sokol

od počátků ožívání českého spolkového života v 60. letech 19. století, přes vznik

Československé republiky, až do přerušení činnosti během válečných let za druhé světové

války. V podkapitolách pak autorka představila zakladatele tělovýchovné jednoty. Také

se zaměřila na představení ženského elementu v tělovýchově. Pěstování ženské tělovýchovy

se stalo významným mezníkem ženské emancipace. Vznik ženského odboru v rámci sokolské

organizace reflektuje specifika ženské emancipace v českých zemích, která probíhala ve

jménu vlastenectví za spolupráce mužů.

V další části práce autorka představila proměny Sokola v období po druhé světové

válce. Autorka shrnula nejvýznamnější organizační změny v období třetí republiky a popsala

sjednocování tělovýchovných organizací a sportu po roce 1948.

V další části se autorka zaměřila na tělocvičnou jednotu Sokol Rožďalovice. Nejprve

představila obec Rožďalovice a stručně popsala historii města. Dále představila dějiny místní

jednoty a přiblížila také činnost odboru dorostenců a vedení biografického odboru. Autorka

postupovala diachronní metodou. V další kapitole sepsala činnost jednoty v poválečné době

a období komunistické diktatury. Autorka se pokusila přímou a nepřímou metodou čerpat

fakta z knih zápisů, zápisů z valných hromad a schůzí správního výboru. Autorka pomocí

induktivní a deduktivní metody zpracovala dostupnou korespondenci sokolské jednoty, která

se dochovala od roku 1945 až do ukončení činnosti v roce 1953. Pro přehlednost zápisů

činnosti jednoty autorka zvolila členění na jednotlivé roky.

1. Stručný náhled do historie Sokola do roku 1945

Okolnosti založení sokolské organizace jsou spjaty s dobou, kdy se v Habsburské

monarchii začaly uvolňovat poměry. Na počátku 60. let 19. století, po vydání Říjnového

diplomu došlo k rozvoji národního hnutí. Česká společnost začala ožívat a s tím i český

spolkový život. V době založení tělocvičné jednoty panovala v zemi vlna odporu proti

monarchii a národ bojoval v duchu sebeuvědomění. Vzniklo mnoho kulturních spolků –

například pěvecký spolek Hlahol či spolek umělců zvaný Umělecká beseda. Ačkoli

vlastenecké kulturní spolky hrály významnou roli v prosazování národních práv nebylo

opomenuto ani posilování fyzické zdatnosti obyvatelstva.

V Praze byla tělovýchova rozvíjena už v době předbřeznové. Od roku 1839, kdy lékař

Johann Hirsch začal provozovat lékařský tělocvik. V roce 1843 založil Rudolf Stephany


[…]


- František Dovolil od 31. 7. 1920 – 6. 1. 1921

- František Bouška od 6. 1. 1921 – 3. 1. 1926

- František Hájek od 3. 1. 1929 – 6. 1. 1929

- František Bouška od 6. 1. 1930 – 17. 1. 1932

- Jaroslav Valeš od 17. 1. 1932 – 8. 1. 1933

- Václav Šimáček od 8. 1. 1933

Náčelníci:

- Rudolf Franc od 24. 9. 1893 – 3. 1. 1895

- Josef Burda od 3. 1. 1894 – 19. 1. 1896

- Josef Kébl od 19. 1. 1896 – 17. 1. 1897

- František Ruta od 17. 1. 1897 – 11. 8 1905

- Josef Tuláček od 20. 8. 1905 – 6. 1. 1907

- Josef Mojžíš od 6. 1. 1907 – 5. 1. 1908

- Arnošt Vik od 5. 1. 1908 – 3. 9. 1912

- Josef Paleček od 12. 1. 1913 – 4. 1. 1914

- František Frýda od 4. 1. 1914 – 17. 9. 1914

- Jan Rajman od 14. 2. 1915 – 15. 6. 1915

- Josef Kebl od 5. 2. 1917 – 10. 9. 1918

- Josef Paleček od září 1918 – 19. 1. 1010

- Jan Rajman od 19. 1. 1919 – 8. 8. 1919

- František Frýda od 21. 1. 1919 – 18. 6. 1920

- Vojtěch Nechánský od 31. 7. 1920 – 6. 1. 1921

- František Kadlec od 6. 1. 1921 – 6. 1. 1922

- Alois Vodhánil od 6. 1. 1922 – 23. 1. 1923

- Josef Paleček od 23. 1. 1923 – 6. 1. 1924

- Alois Vodhánil od 6. 1. 1924 – 6. 1. 1925

- Jan Rajman od 6. 1. 1925 – 2. 1. 1927

- Stanislav Stuchlík od 2. 1. 1927 – 6. 1. 1928

- Alois Vodhánil od 6. 1. 1928 – 6. 1. 1929

- Josef Novotný od 6. 1. 1929 – únor 1930

- Stanislav Vodička od 1. 3. 1930 – 30. 9. 1930

- Antonín Tůma od 1. 10. 1930 – 6. 1. 1931

- Štěpán Taraba od 6. 1. 1931 – 17. 1. 1932

- Šourek Rudolf od 17. 1. 1932 – 8. 1. 1933

- Stanislav Vodička od 8. 1. 1933

Náčelnice:

1908 založen ženský odbor, cvičitelem žen byl

náčelník až do roku 1919

1919 – Františka Stýblová

1920-21 – Jaroslava Keblová

1922-23 – Ludmila Šourková

1924 – Marie Hájková

1925 – Marie Stuchlíková

1926 – Anna Vinecká

1927 – Anna Hájková

1928 – Marie Roudnická

1929-31 – Anna Hájková

1932 – Anna Vinecká

1933 – Anna Vinecká, Irma Drábková
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Jednatelé:

- Oldřich Nechánský od 24. 9. 1893 – 13. 5. 1894

- Josef Burda od 13. 5. 1894 – 26. 1. 1896

- Josef Kameník od 26. 1. 1896 – 28. 5. 1901

- Josef Voseček od 28. 5. 1901 – 13. 1. 1902

- Josef Tuláček od 13. 1. 1902 – 16. 1. 1903

- Josef Mojžíš od 16. 1. 1903 – 11. 1. 1905

- František Hájek od 11. 1. 1905 – 17. 1. 1906

- Josef Matějka od 17. 1. 1906 – 10. 3. 1908

- Josef Mojžíš od 10. 3. 1908 – 3. 1. 1909

- Josef Tuláček od 3. 1. 1909 – 9. 1. 1910

- Václav Medonos od 9. 1. 1910 – 5. 7. 1910

- František Hájek od 5. 7. 1910 – 8. 1. 1911

- Václav Fejfar od 8. 1. 1920 – 4. 7. 1911

- Antonín Matoušů od 6. 1. 1912 – 27. 7. 1920

- Anna Boublíková od 1. 8. 1920 – 6. 1. 1921

- Josef Mojžíš od 6. 1. 1921 – 6. 1. 1924

- František Kadlec od 6. 1. 1925 – 3. 1. 1926

- František Bouška od 6. 1. 1925 – 3. 1. 1926

- Jiří Pour od 3. 1. 1926 – 2. 1. 1927

- Josef Mojžíš od 2. 1. 1927 – srpen 1927

- František Bouška od srpna 1927 – 6. 1. 1929

- Antonín Průša od 6. 1. 1929 – 1. 4. 1929

- František Kalferst od 1. 4. 1929 – 6. 1. 1931

- Vlad. Matoušů od 6. 1. 1931

Vzdělavatelé:

- Karel Šourek od 19. 1. 1919 – 8. 8. 1919

- Bohumil Ježek od 18. 1. 1920 – 31. 7. 1920

- Václav Petrtýl od 31. 7. 1920 – 6. 1. 1922

- František Kadlec od 6. 1. 1922 – 23. 1. 1923

- František Bouška od 23. 1. 1923 – 6. 1. 1925

- Pravoslav Hykeš od 6. 1. 1925 – 3. 1. 1926

- Štěpán Jirsák od 3. 1. 1926 – 6. 1. 1928

- Václav Hošek od 6. 1. 1928 – 6. 1. 1929

- Štěpán Jirsák od 6. 1. 1929 – duben 1929

- František Kutmon od 6. 1. 1930 – 6. 1. 1931

- Václav Hošek od 6. 1. 1931 – 17. 1. 1932

- Rudolf Valeš od 17. 1. 1932 – 8. 1. 1933

- Adolf Rufert od 8. 1. 1933

2) PŘÍLOHA Č. 2: Resoluce přijetí k Mírovému manifestu
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