Posudek vedoucího práce bakalářské práce z Historie

Autor: Miroslava Čermáková

Název práce a bibliografické údaje: Lví silou, vzletem sokolím ku předu kráčejme. Sokol

Rožďalovice na prahu nové doby

Autor posudku: doc. PhDr. Jan Randák, Ph.D.

A) Posouzení obsahu

Definice cílů práce, stanovení výzkumných otázek dobře

Metodologie práce dobře

Koncepce a struktura práce dobře

Práce s prameny dobře

Schopnost analýzy, interpretace a kritického myšlení neprospěl

Invenčnost a původnost dobře

Pokud je potřeba, zejména v případě hodnocení „neprospěl“ doplňte hodnocení psaným

komentářem:

Detailněji se k obsahu práce vyjádřím v celkovém shrnutí posudku. Předznamenat jen musím,

že práce jako taková se z obsahového hlediska pohybuje na hraně akceptovatelnosti. Nejvíc je

její problémová povaha zřejmá v případě absence autorčiny analýzy v rámci zvolené

problematiky. Kol. Čermáková se v textu spoléhá pouze na de facto kronikářské přebírání

informací z pramenů či sekundární literatury, aniž by se pokusila o jakoukoli interpretaci či

analýzu (činnosti a postavení Sokola v Rožďalovicích). Pochybovat proto lze i o míře její

autorské invence – původnost textu spočívá prakticky jen ve výběru lokálního tématu, v jehož

rámci by bylo možné provést mikrohistorickou sondu. Nicméně i v tomto místním záběru se

autorka spokojila s de facto mechanickým přepisem informací z dobových textů či archivních

materiálů bez snahy vnést do informací vlastní badatelský smysl.

B) Posouzení formálních náležitostí

Seznam pramenů a literatury, práce s literaturou dobře

Poznámkový aparát velmi dobře

Formální struktura práce dobře

Stylistická a jazyková úroveň dobře

Přílohy (pokud jsou) Zvolte položku.

Pokud je potřeba, zejména v případě hodnocení „neprospěl“ doplňte hodnocení psaným

komentářem:

Z formálního hlediska zarazí v případě překládané práce uspořádání textu do samostatných,

oddělených odstavců. Takováto organizace textu přitom zvýrazňuje již avizovanou

kronikářskou povahu díla, jež se tak ve výsledném dojmu mění ve sled výpisků a místy i

zbytečně dlouhých citátů ze zdrojů, z nichž pisatelka vycházela. Rušivě rovněž působí

opakování slov či občasná neúplnost vět a překlepy.

C) Celkové zhodnocení

1) Celkové shrnutí (povinné, alespoň 500 znaků)

Na úvod shrnutí musím předeslat, že obhajovaná práce mi byla předložena coby vedoucímu

k prvnímu náhledu (jakožto hotové dílo) několik málo dnů před konečným termínem

odevzdání, navíc v době čerpání dovolené. S obsahem a formálním zpracování textu jsem se

detailněji seznámil až po odevzdání díla. Na výsledek autorčina snažení jsem proto neměl

žádný vliv – obhajována je práce psaná sice pod mým vedením, nicméně ryze formálním,

nikoli reálným.

Jak jsem avizoval, předkládaný text považuji z obsahového hlediska za problémový. Jedná se

o popisnou studii, jež rezignovala na jakoukoliv analýzu či interpretaci. Spíše se jedná o

kroniku sokolského dění na celostátní a posléze místní rožďalovické úrovni. Co si například

počít třeba s takovouto informací? „Také přečetl vzkaz od starosty Ruferta, který další rok

post starosty nepřijme. Po schválení zápisu z minulé řádné valné hromady přečetli své zprávy

představitelé jednotlivých odborů, které byly následně schváleny. Pokladník sdělil i stav účtu

stavebního fondu – 104.584.05 K.“ Co nám říká o kom a o čem?

Diskutabilní je tudíž pro mě přínos textu – co chtěla autorka čtenářům sdělit? Proč považuje

téma za relevantní?

Práce se opírá o některé tituly věnované dějinám Sokola. Opomíjí nicméně texty věnované

problematice tělovýchovy z podnětné perspektivy kulturních dějin – inspirativní by jí mohla

být přinejmenším publikace Petra Roubala věnovaná spartakiádám, v níž se autor odkazuje i

na další třeba sborníkové či časopisecké texty. Právě kulturologická perspektiva by ji

napomohla ve vkročení ze stínu ryze politicky a glorifikačně koncipované produkce o Sokolu.

Čtenáře mohou zarazit i některé nepřesnosti, například národní hnutí se nerozvíjí až v 60.

letech 19. století (snad znovu, opět oživuje), stejně jako Sokolská organizace nestála u zrodu

české společnosti a národního hnutí, jak autorka píše. Byla naopak jejich produktem.

Problematické je i tvrzení „Pro Sokol nebylo snadné se vymezit vůči politice, byla zde idea

nadstranickosti, tudíž při požadavcích týkající se politiky museli našlapovat velmi opatrně.

Navíc nebyli vpuštěni mezi politické strany. Zkrátka se s nimi v této rovině nepočítalo.“ Sokol

však byl od počátku nadstranickou organizací, představitelé odmítali jeho politizaci, v níž

spatřovali nebezpečí pro národní jednotu.

Otázkou pro mě rovněž zůstává struktura práce, v níž se objevují životopisné medailonky

zakladatelů Sokola, Miroslava Tyrše a Jindřicha Fügnera, stejně jako oddíl věnovaný ženám

v Sokole. Z hlediska celkového tématu tyto oddíly považuji za nadbytečné, respektive mi

uniká jejich funkce v textu. Mnohem větší pozornost měla být naopak věnována sokolské

„ideologii“, tj. etice, formativní roli ve smyslu reprodukce měšťanské morálky, politice těla a

genderu. Podobně lze vznést námitky k pasážím věnovaným historii Rožďalovic, tedy těm

zabíhajícím hluboko do středověku. Na jejich místě by bylo vhodné spíše přiblížit

společenskou situaci v obci ve sledované době, aby čtenář věděl, o jakém „kolektivním

aktéru“ je vlastně řeč, v jakém prostředí Sokol sleduje.

Práce je tak z mého pohledu někde „na půlce cesty“, respektive skutečně na hraně

akceptovatelnosti. V níže uvedeném návrhu celkového hodnocení se sice kloním k výsledné

známce „dobře“, nicméně autorka by měla komisi přesvědčit o povaze, významu a přínosu

díla jakožto historiografického textu.

2) Případně navrhovaná témata či otázky k obhajobě

1. Co a proč považuje autor za hlavní/klíčové sdělení svého textu?

2. Proč se zabývat Sokolem Rožďalovice? Proč považuje autorka téma za relevantní?

3) Závěrečné doporučení

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit známkou dobře

V Praze, dne 31. 8. 2020

Podpis doc. PhDr. Jan Randák, Ph.D.